83 – O adicional por tempo efetivo de serviço é devido à razão de 10% (dez por cento) por 

quinquênio de serviço público municipal. 

§ 1º. O servidor que fizer jus ao adicional, a partir do mês em que completar o interstício de 

tempo exigido para implementar o direito – 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias de 

efetivo exercício de serviço público –, terá automaticamente a concessão providenciada pelo 

Departamento de Recursos Humanos do Município, constituindo vantagem permanente, paga 

sob esta denominação e integralizada aos vencimentos do servidor.